ATA Nº 013/2023

Aos quinze dias do mês de dezembro de 2023 ás 09h através de uma reunião
extraordinária, reuniram-se  por videoconferência  através do link
https://meet.google.com/vhe-tmek-hzo  o Conselho de Secretários Municipais de
Saude de Alvinópolis, Diogo de Vasconcelos, Jequeri , Ponte Nova, Raul Soares,
Rio Casca , Rio Doce, São Pedro dos Ferros , São  José do Goiabal e Urucania
,participaram também a equipe do CISAMAPI Viviane Cordeiro, Diretora
Assistencial e Administrativa e Maria Regina Secretária Executiva. Regina iniciou
a reunião justificando que a pauta é desmembramento da última reunião do
conselho secretários que aprovou o retorno do neurologista Dr. Raphael da Silva
no CISAMAPI. Após comunicado que o neurologista Dr. Raphael da Silva
obteve, em 7 dezembro, o Registro de Qualificação de Especialista – RQE   na
especialidade de Neurologia Pediátrica, os secretários aprovaram o
credenciamento desta consulta no valor de R$ 110,00   (cento e dez reais)  a ser
realizada  nos municípios consorciados.  Foi apresentada planilha contendo a
relação dos municípios   que não são atendidos pelo neurologista Dr. Moacir,
com o número de consultas em neurologia programado para 2024. Com a
inclusão da consulta neuropediatra ficou acordado dividir o total programado,
ficando 50% para consultas em neurologia a R$ 90,00 (noventa reais) e 50%
para consultas em neurologia pediátrica a R$ 110,00 (cento e dez reais).  A Maria
do Carmo secretária de Rio Casca disse que além das consultas com Dr. Moacir
precisa do atendimento também com o Dr. Raphael. Regina explicou   será
possível incluir novos municípios na programação.  Em resposta à Secretaria de
Saúde de São Pedro dos Ferros, os municípios que não constam na planilha
porque já são atendidos pelo neurologista Dr. Moacir, deverão programar e
informar o número de consultas neuropediatra por mês, sendo que acima de 25
(vinte e cinco) consultas por turno, o Dr. Raphael irá atender no município. Os
demais municípios serão atendidos em neuropediatria no polo de Rio Casca uma
vez por mês. A Senhora Maria, secretária de saúde de Diogo de Vasconcelos
que programou apenas 15 (quinze) consultas por mês solicitou alternar o
atendimento com Acaiaca que também    programou 15     (quinze) consultas
mensalmente. Regina expos que o Dr. Raphael deixou de atender outra região
de saúde para assumir   a região do CISAMAPI, solicitando o comprometimento
dos secretários mantendo por todo o exercício de 2024 a agenda com ele.  Ficou
acordado que a planilha será postada no grupo de secretários para conferência,
alteração e inclusão do quantitativo de consultas para registro de cotas no
Sistema Way e preparação da agenda.   Foi cancelada a reunião  dos secretários
prevista para dia 19 de dezembro quando  seria discutido a logística para a
implantação do Vacimóvel, considerando que o  processo licitatório para
aquisição dos cinco veículos  não foi finalizado  pela SES/MG, sendo adiada para
janeiro. Regina agradeceu a presença e  o apoio ao longo do ano  desejando
muita força, sabedoria e paz  para todos Nada mais havendo a tratar, lavrou-se
a presente ata, que após aprovada será assinada pelos participantes..

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  V
IV

IA
N

E
 C

O
R

D
E

IR
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, R
O

D
R

IG
O

, S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 A
LV

IN
Ó

P
O

LI
S

, M
A

R
IA

 R
E

G
IN

A
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
A

R
T

IN
S

, S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 S
Ã

O
 J

O
S

É
 D

O
 G

O
IA

B
A

L
,

M
A

R
IA

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 M
O

R
A

IS
 S

IL
V

A
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 S
A

Ú
D

E
 P

O
N

T
E

 N
O

V
A

 e
 L

IS
A

N
D

R
A

 A
U

X
IL

IA
D

O
R

A
 L

O
P

E
S

 T
E

IX
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
is

am
ap

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
D

2E
-4

83
5-

39
0E

-D
3D

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

2E
-4

83
5-

39
0E

-D
3D

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4D2E-4835-390E-D3D0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VIVIANE CORDEIRO DE OLIVEIRA (CPF 016.XXX.XXX-83) em 20/12/2023 10:59:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO (CPF 058.XXX.XXX-18) em 20/12/2023 11:03:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SECRETARIA DE SAÚDE DE ALVINÓPOLIS (CNPJ 16.725.392/0001-96) em 20/12/2023 13:36:32

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA REGINA CARVALHO MARTINS (CPF 231.XXX.XXX-34) em 20/12/2023 16:57:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SECRETARIA DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL (CNPJ 18.402.552/0001-91) em 21/12/2023

08:46:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA APARECIDA MORAIS SILVA (CPF 505.XXX.XXX-20) em 21/12/2023 08:54:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

SECRETÁRIA DE SAÚDE PONTE NOVA (CPF 086.XXX.XXX-55) em 21/12/2023 09:35:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LISANDRA AUXILIADORA LOPES TEIXEIRA (CPF 057.XXX.XXX-57) em 21/12/2023 14:37:43

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisamapi.1doc.com.br/verificacao/4D2E-4835-390E-D3D0